SERMO CXXXVII (a).

In Epiphania Domini, vn (b).

1. *Christus primum innotuit in baptismo suo.* Dies Epiphaniorum græco nomine sic vocatur. Quod enim

¹ Hic, sublata particula, enim, incipit alter sermo in Ms. Navarrico.

(a) Alias, inter Vignerianos 3, in prima parte Supplementi.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Augustini noua gerit in manuscriptis pluribus. In Corbeienasi codice

nos apparitionem, vel ostensionem dicimus, id Græci epiphaniam vocant. Hoc autem ideo dicimus, quia hodie Dominus noster et Salvator apparuit secundum carnem in terris. Licit enim olim natus esset ex Maria, et tringita jam annorum explesset ætatem; tamen ignorabatur a mundo. Eo tempore cognitus est, quo ad Joannem Baptistam, ut in Jordane baptizaretur, advenit: et vox de cœlo Patris intonans audita est, *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui (Matth. iii, 17).* Quem Pater de cœli voce monstraverat, hunc Spiritus sanctus verus, quasi in columba, et super caput illius sedens, tactu voluit demonstrare: ne quis alius Filius Dei putaretur ex populo. Quid haec humilitate sublimius, vilitate nobilioris? Baptizatur a servo; et a Deo Filius appellatur. Inter publicanos, et meretrices, et peccatores ad lavacrum venit; et sanctior est baptizatore suo. Baptizatur a Joanne in carne; sed ipse Joannem in spiritu lavat. Aquæ quæ cœtera mundare consueverant, Domino nostro lavante, mundatae sunt. Jordanis fluvius, qui eo tempore, quando populum Israel duxit Jesus Nave, et ad terram repromotionis induxit, fuerat exsiccatus: nunc totis, si potuisset, undis in unum locum voluit congregari, ut Domini corpus attingeret. *Jordanis, inquit, reversus est retrorsum (Psal. cxiii, 3).*

2. *Psalmi vigesimi octavi brevis expositio. Ecclesia ante desertæ secunditas.* Videete, fratres, quomodo id quod in Evangelio lectum est, in vigesimo et octavo Psalmo fuerat ante prædictum: *Vox Domini super aquas.* Locutus est enim Dei Filius ad Joannem, *Sine modo; sic enim oportet nos adimplere omnem justitiam.* Sequitur, *Dominus majestatis intonuit;* quando Pater Filius testimonium reddidit, dicens: *Hic est Filius meus dilectus in quo mihi complacui (Matth. iii, 15, 17).* *Vox Domini confringentis cedros.* Baptizatus est enim Christus; et erecti prius atque sublimes demones corruebunt. *Succidit eos Dominus quasi cedros Libani, et comminuit eos tanquam vitulos;* fragimenta arborum ventilans, et calcibus stirpes in diversa dispergens. E contrario de Salvatore quid dicitur? *Et dilectus sicut filius unicornium.* Dilectus Dominus atque Salvator est Filius Dei: *unicornium*¹, filius crucis, de quo dicitur in cantico Habacuc. *Cornua in manibus ejus: ibi abscondit fortitudinem suam (Habac. iii, 4).* Postquam autem dilectus iste crucifixus est, impletum est illud quod sequitur in Psalmo. *Vox Domini intercedentis flammarum ignis.* Illo enim baptizato, et universo mundo, Christo lavante, mundato, gehennæ ignis extinctus est. *Vox Domini concutientis desertum.* Deserta fuit Ecclesia, quæ prius filios non babebat. Ad prædicationem Christi deserta ista commota est; et parturivit, et peperit, et nata est in una die gens tota. Simil illa, quæ anteac dicebatur desertum Cades, hoc est desertum sanctitatis, siquidem non habuerat sanctitatem, coepit parere cervos et sanctorum suorum emittere greges, qui serpentes interficiunt, qui venena contemnunt: quibus discurrentibus, et in toto orbe Christi Evangelium prædicantibus. *In templo ejus omnes dicent gloriam Deo.* Sequitur, *Dominus diluvium inhabitare facit.* Consideremus totum orbem, respiciamus barbaras nationes, Romanum quoque mente lustrum imperium: ubique Christo credunt, ubique in nostrum Dominum baptizantur; et ita sit ut non una aqua, sed quodam modo sit diluvium baptismorum. Quapropter, fratres charissimi, quoniam consummatum est Tabernaculum (hoc enim Psalmi istius titulo prænotatum); et quoniam Ecclesia vivis lapidis constructa est: offeramus Domino filios Dei, offeramus et filios arietum, Apostolorum atque sanctorum; et imitemur Salvatorem nostrum, qui et ipse

ante 800 annos scripto reperitur sine nomine post epistolam Hieronymi. Remigianus autem Ms. tribuit Ambrosio, inter cuius sermones etiam editus est, paucis mutatis. Apud Ambrosium incipit in huic modum: « Hanc baptismi Jesu Christi, » etc., estque ordine 18.

¹ Apud Ambrosium, estque filius unicornium.

p̄stor et agnus appellatur, qui pro nobis immolatur in Ægypto, qui pro Isac tenetur in sentibus; et dicamus, Dominus pascit me, et nihil mihi deerit: in loco pascuae ibi me collocavit; super aquam refectionis educavit me (Psal. xxii, 1, 2); cui est gloria in secula seculorum. Amen.

SERMO CXXXVIII (a).
In Epiphania Domini, viii (b).

1. Homines Angelis compares. Aperiatur hodie omne os, dilectissimi, et collaudet omne verbum, Dei Verbum quod effulgit de cœlo. Lætetur omnis anima, omnis concinat lingua, et terra Domini psallat universa. Hodie enim gratiam lucis, in die lucis, filius lucis irradiat. Consentiant terrena cœlestibus, hymnum dicant cum summis Potestatis cuncta quæ videntur in mundo. Hodie enim effulgit veritas cuin rege cœlesti. Christi enim præsentia vera lucis adventus est, et totius mundi plena libertas. Adverte ergo, charissime, dignam Deo Ecclesie disciplinam, adverte cœlestis desiderii inextinguibilem flamمام, adverte corporis hanc naturam Angelorum ministeriis coequari. Homines enim de terra, et habitantes in terra, quos etiam terra nutrit, supernis Potestatis cœmulantur. Negant enim propter charitatem Christi naturam corporis, et ministerium suscipiunt Angelorum. Quid enim aliud agunt Angeli in cœlis, nisi quod divinis obtemperant nutibus? Quæ sunt et opera in terra sanctorum, nisi angelicam vitam agere in terris, et dignis Deum laudibus prædicare? Quorum ergo idem est officium, ambiguum non est quod eadem possit esse et dignitas.

2. Joannes, lucerna. Hodie ergo, charissimi, Dominus noster Jesus Christus in Jordanis fluente descendit: non ut ipse sanctificaretur, sed ut aquis futuris vitalibus sanctificationem ipse præberet. Joannes ergo implebat habitum sacerdotis. Ad eum Redemptor orbis accessit, ut baptizaretur in aqua, qui baptizantem illuminabat in Spiritu. Venit ergo rex ad præcursorum suum, Deus ad prophetam. Joannes ergo, charissimi, non ignorabat dispensationis mysterium, per quod Dominus humano generi remedium præpararet: sed nec eum fecellit corporis habitus, nec caro quæ videbatur elusit. Et ideo lucerna Christo meo dictus est per prophetam: quia Filium Dei, qui carnis obscuritate latebat, lumine sui cordis agnovit primus, et ignorantibus digito demonstravit. Hic est ergo lucerna illa mirabilis, de qua illud est, *Pater lucernam Christo meo (Psal. cxxxii, 17)*. Hunc ergo Pater Filio præparavit, non quod Verbum Dei, quod erat lumen verum et Sol justitiae, lucerne lumine indigeret; sed quia, ut superius diximus, primus agnitus humani generis Redemptorem.

3. Joanne Dominum baptizante, colligitur mysterium Trinitatis. Adverte autem, dilectissime, miraculorum Dominicæ majestatis. Quando ad carnem venire disposuit Dominus qui ad nos venit; pro amore hominis etiam homo fieri dignatus est: et erat novum miraculum, Deus inter homines, Dominus inter servos, Creator inter creaturas, inter sanctificandos sanctificans. Tunc Joannes Dominum Jesum et omnium Redemptorem, homo qui redemptus fuerat, baptizavit, non fiducia provocalus, sed præceptione subiectus. Tunc geminae voces propheticæ sonuerunt: *Vox Domini in deserto, vox Domini super aquas (Psal. xxviii, 3 et 8)*. Nuntius veritatis clamabat: et Deus glorie intonabat: et erat ibi in unum totius gloria Trinitatis adorandæ. Pater de supernis Filii predicabat: Filius in terris ordinem sacraissimæ dispositionis implebat: et Spiritus sanctus Trinitatis indissolubile mysterium colligebat. Haec est ergo, charissimi, Trinitas unitatis, quæ est unitas Trinitatis: quæ nos per innumeratas solemnitates tuea-

(a) Alias, de Diversis 63.

(b) In Appendice nunc primum collocatur. Augustino adjudicatur Verbum et Vindicta sententia, cui nos haud inviti subscribimus.

tur, atque hic et in æternum custodiat per Dominum nostrum Jesum Christum.

SERMO CXXXIX (a).

In Epiphania Domini, ix.

1. De voce, Epiphania. Dies ista et festivitas, quam hodie, fratres, celebratis, ideo Epiphania, id est, apparatio sive manifestatio appellatur, quia in ea Christus, stella duce, Gentibus est manifestatus (*Math. ii*), et a Joanne hodie dicitur baptizatus (*Id. iii, 16*), et aquam in vinum potestate divina eum convertisse narratur (*Joan. ii*). Utinam sicut per stellam novam hodie Christus Redemptor noster ostensus est Gentibus; ita per cœleste desiderium vestris ipse semper manifestum se faciat cordibus: et qui a servo suo hodie baptizari voluit, donet vobis, ut quod in Baptismo promisisti, per humilitatis virtutem servare possitis; et qui aquas hodie convertit in vinum, quidquid in vobis insipidum est, in spiritualem comutet intellectum.

2. Magos qualiter imitemur. Erigite, fratres, ad Deum animas vestras, et videte corda et cogitationes vestras, ut et pro bonis actibus vestris Deo gratias agatis, et mala vestra longe a vobis projiciatis. Imitemini istos Magos, ut eo studio et ardore semper ad ecclesiam veniatis, quo illi desiderio de longinquis regionibus Christum adorare venerunt. Illi pretiosa munera obtulerunt, et vos offerte illi animas vestras; si fidei, spem, charitatem, poenitentiam, humilitatem, et castitatem diligitis: rationabilia dona illi offeratis, id est, vos ipsos; quia plus Deus vos ipsos, quam substantiam vestram diligit. Multi enim sunt qui faciunt eleemosynas, et tamen peccare non cessant. Ipsi quasi sua offerunt Deo, et se ipsis diabolo. Nullam habet Deus cum diabolo partem (*II Cor. vi, 15*): et ideo sive furtum, sive luxuriam, sive odium, sive superbiam, et quidquid mali est, a vobis cum Dei adjutorio repellite; ut totos vos vester Creator possideat. Attendite quia Herodes Christum quæsivit; sed ideo non inventi, quia male quæsivit: et vos male Christum queritis, si bona opera pro humana laude faciatis. Cavete ne taliter quærendo, et illum non inveniatis, et vos ipsis perdati. Magi ad Herodem intrantes, stellam perdidérunt; et vos si ad diabolum accesseritis peccando, lucem spiritualem non habebitis, nisi forte per confessionem et poenitentiam denuo ab illo recesseritis. Moneo ne intretis ad Herodem; quia melius est peccatum cavere, quam emendare. Nam si diabolo suadente, peccaveritis, per poenitentiam autem, Deo adjuvante, ab illo recesseritis, gratiam perditam recipietis: sicut et Magi postquam ab Herode recesserunt, stellam quam perdiderunt, videre meruerunt.

Magorum munera. Illi Magi tres reges esse dicuntur, et tria munera, hoc est, aurum, thus, et myrram obtulerunt: quoniam verum Deum, et regem, et verum hominem in carne mortali apparuisse cognoverunt. Et vos, fratres, offerte illi aurum cœlestis sapientie, et thus mundæ orationis, et myrram perfectæ mortificationis. Et sicut illi per aliam viam reversi sunt in regionem suam (*Math. ii, 12*); ita et vos, qui a paradiiso recessistis superbiendo, inobediente, et cibum prohibitus comedendo, curate illue per humilitatem et obedientiam, atque abstinentiam redire. Vita ista præsens peregrinatio est, patria vero vestra paradisus est. Et quia nimis stulti sunt qui exsilio pro patria diligunt, vos despicie hanc miseram et incertam vitam, ut pervenire valeatis ad patriæ cœlestis felicitatem certissimam. Ad hoc namque Filius Dei de cœlo venit ad terras, ut vos ejus exempla sequendo, possetis de terra in cœlum ascendere. Quod ipse vobis concedat, cuius regnum et imperium sine fine permanet in secula seculorum.

(a) Exstat inter Ambrosianos ordine duodecimus: sed Cesarianis omnino est annumerandus. Cesari, hom. 16, et ex editis a Baluz. 9.

SERMO CXL (a).

In Quadragesima, 1 (b).

1 Quadragesima corpori et animæ salubris. Quibus-nm noria. Ecce, fratres charissimi, Deo proprio, tempus Quadragesimæ venit : et ideo rogo, dilectissimi, ut dies istos corporibus salubres et animæ medicinales ita cum Dei adjutorio sancte ac spiritualiter celebremus ; ut observatio sancte Quadragesimæ non nobis judicium pariat, sed profectum. Si enim negligenter agimus, si nos nimis occupationibus implicamus, si castitatem servare nolumus; si jejuniis et vigiliis et orationibus non insistimus, si Scripturas divinas aut ipsi non legimus, aut legentes alias non libenter audimus, ipsa nobis medicamenta convertuntur in vulnera ; et inde habebimus judicium, unde potuimus habere remedium.

2. Pia Quadragesimæ exercitia. Et ideo rogo vos, fratres charissimi, ad Vigilias maturius surgite, ad Tertiam, ad Sextam, ad Nonam ante omnia convenite. Nullus se a sancto opere subtrahat, nisi quem insirmitas, aut publica utilitas, aut forte certa et grandis necessitas tenuerit occupatum. Nec solum vobis sufficiat quod in Ecclesia divinas lectiones auditis : sed etiam in domibus vestris aut ipsi legit, aut alias legentes requirite, et libenter audite. Recolite, fratres, sententiam Domini nostri qua dicit, *Si totum mundum lucret homo, animæ autem sue detrimentum patiatur ; quam dabit communionem pro anima sua (Matth. xvi, 26)*? Et illud ante omnia memoriter retinet, et jugiter expavescite quod scriptum est, *Impedimenta mundi fecerunt eos miseros.* Sic ergo te occupabis in domo tua, ut non negligas animam tuam. Ad extreum si non amplius, vel tantum labora pro anima tua, quantum pro carne tua laborare te consideras.

3. Opera bona sequitur dulcedo, mala amaritudo. Et ideo, fratres charissimi, nolite diligere mundum, neque ea que in eo sunt ; quia mundus transit et concupiscentia ejus (1 Joan. ii, 15, 17). Quid autem perinat in homine, nisi quod quisque aut legendo, aut orando, aut bona opera faciendo pro animæ salute in thesauro conscientia sue reconsidererit? his felix enim voluptas, infelici cupiditas atque luxuria, per transitoriam dulcedinem preparant semipernam amaritudinem : abstinentia vero, vigilie, orationes atque jejunium per brevissimas angustias perducunt ad paradisi delicias ; quia non mentitur Veritas, que in Evangelio dicit, *Arcta ei angusta via est que dicit ad vitam ; et pauci sunt qui inventant eam (Matth. vii, 13, 14)*. Nec per latam viam diu gaudetur, nec per angustum et asperam longo tempore laboratur : quia et isti post brevem tristitiam accipiunt vitam æternam, et illi post parvum gaudium patiuntur sine fine supplicium.

4. Quadragesima totius anni cibaria animæ provi-denda. Damna reparanda. Et ideo, fratres charissimi, in istis quadragesinta diebus, quasi totius anni cibaria animæ nostræ jejuno, legendi, vel orando providere debemus. Nam licet per totum annum, Deo proprio, lectiones divinas frequenter et fideliciter audiatis ; in istis tamen diebus de pelago et fluctibus mundi huius quasi ad portum Quadragesimæ confugientes debemus requiescere, et lectiones divinas in exceptorio cordis nostri cum silentio et pace suscipere : ut Deo proprio pro amore vite aeternæ vacantes, quidquid in navicula animæ nostræ per totum annum multis tempestatibus, id est, peccatorum fluctibus, aut fractum, aut dissolutum aliiquid, aut cor-

(a) Alias, de Tempore 53.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Erat Lovanensis dubius, falsus Verlinus et Vindingo. Cum proxime subsequente ac Casarianis alii sermonibus convenienter et cogitatione habeat quam maxima. De num. 1 vide Appendix serm. 11, n. 6, necnon Casar., boni. 37 ex editis a Baluzio; de num. 2, Append. serm. 10, n. 5, et serm. 69, n. 5; de num. 4, Append. serm. 10, nn. 5, et 28, n. 4; de num. 5, Casarii boni. 21, in fine.

ruptum, aut perditum est, omni sollicitudine in istis diebus reparare studeamus atque componere. Et quia nos necesse est, dum adhuc in isto corpusculo sumus, procellas et turbines saeculi istius sustinere, quotiescumque nos aut per tempestates durissimas avertere, aut per voluptates mollissimas decipere voluerit inimicus ; semper nos, adjuvante Deo, contra se inventat prepartos.

5. Occupationes saeculi saltem temperande. Mundus aut ridetur a nobis, aut ipse ridet nos. Unde iterum rogo, ut occupationes saeculi hujus in istis diebus sanctæ Quadragesimæ, si non potestis abscondere, studeatis vel ex parte aliqua temperare : ut precciso damno et gloriozissimo fructu hoc seculum fugientes, subtrahatis aliquas horas occupationi terrena, in quibus Deo vacare possitis. Nam iste mundus, aut ridet nos, aut ridetur a nobis : aut acquiescimus et despiciimus, aut contemnimus ut aeterna premia consequamur. Ac sic aut contemnimus et despici mundum, aut acquiescet et premeris vel calcaris a mundo. Sed melius est ut calces mundum, et calcato eo gradum tibi facias, per quem in sublime concendas. Hæc enim, fratres charissimi, que pro salute communis de vestra obedientia presumentes suggestimus, si secundum vestram consuetudinem et libenter auditis, et fideliciter implere contenditis ; et Pascha cum gudio celebrabitis, et ad vitam aeternam feliciter venietis. Quod ipse praestare dignetur, qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CXLI (a).

In Quadragesima (b), n.

1. Dies Quadragesimæ vitam presentem, dies Paschæ futuram designant. Dominus et Salvator noster, qualiter ad eum post multas negligentias venire debeamus, fratres charissimi, per prophetam noshortatur et admonet dicens, *Venite, adoremus et procidamus ante Deum, et ploremus coram Domino qui fecit nos (Psal. xciv, 6)*; et iterum, *Convertemini ad me in toto corde vestro, in jejuno et fletu et planctu (Joel ii, 12)*. Dies enim sanctæ Quadragesimæ, fratres charissimi, si diligenter attendimus, vitam saeculi praesentis significant ; sicut et dies Paschæ aeternam beatitudinem praesigurant. Et quomodo in Quadragesima quasi tristitiam habemus, ut in Pascha ordine legitimo gaudeamus : sic et in hoc saeculo quadam vivimus, penitentiam debemus agere, ut in futuro possimus peccatorum indulgentiam accipere, et ad aeternum gaudium pervenire. Sed ita debet unusquisque pro suis criminibus suspirare, lacrymas fundere, eleemosynas dare ; ut Deo auxiliante, quadam vivit, semper crimina ipsa conetur effugere. Sicut enim sine minutis peccatis nullus unquam aut fuit aut esse poterit : ita sine capitalibus criminibus, donante et auxiliante Deo, omnimodis esse possumus¹ et debemus.

2. Quadragesima, tempus messis ac vindemiae spiritualis. Quod carni cibus, id animæ verbum Dei. Canava. Et ut hec obtinere possimus, si nos alio tempore impenitentia mundi continent obligatos, vel in diebus sanctæ Quadragesimæ, in Domini lege, sicut scriptum est, die noctuque meditemur (Psal. 1, 2) : et ita cor nostrum divine legis dulcedine repleamus, ut in nobis nullum locum virtutibus vacuum, quem obtinere possint vitia, reliquamus. Sicut enim tempore messium vel vindemiarum, unde caro nostra possit sustentari, colligitur ; ita in diebus Quadragesimæ, quasi in

¹ In manuscriptis et apud Ambrosium desideratur, possumus.

(a) Alias de Tempore 53.

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Idem aliquo de superiori est Lovanensis, idem Verlini et Vindungi judicium. Inter Ambrosianos reperitur vigesimus quintus : Casario tamen tribuere suadet cum duorum manuscriptorum Corbelensem, qui ipsi adscribunt, auctoritas, tunc maxime stili consensio.

spirituali vindemiarum vel messium tempore, unde anima nostra in eternum possit vivere, congregetur: quia sicut negligens quisque, si tempore vindemiarum vel messium nihil collegerit, per totum anni spatium fame torquebitur; ita qui in hoc tempore spirituale triticum et coeleste mustum jejunando, legendo, orando in horreis anime sue provideat et congregare neglexerit, in eternum durissimam sitim et crudelem inopiam sustinebit. Certissime scitote, fratres charissimi, quia qualis est caro quae post multos dies percipit cibum, talis est anima quae assidue non pascitur Dei verbo: et quomodo caro per famem et inopiam tenuis et sicca velut quoddam simulacrum efficitur; ita et anima, si verbi Dei cibo non pascitur, arida et inutilis et ad nullum opus bonum congrua inventur. Considerate, fratres, si et horreum et canavam (*a*) et cellarum annis singulis replemus, unde uno anno cibum habeat caro nostra; putas, quantum debemus recendere, unde in eternum sustentetur anima nostra?

3. *Occupationes communitur. Tabula ludus.* Et ideo, fratres, vel istis paucis diebus recedant impedimenta mundi, quae secundum Scripturam multos negligentes miseris faciunt. Recedat carnalis latitia, recedant venenis plena mundi istius blandimenta. Carnis gaudia minuantur, ut anime luera spiritualia preparentur; propter illud quod scriptum est, *Vae vobis qui ridetis nunc, quia lugebitis et fletibitis* (*Luc. vi, 25*); et illud, *Becati qui lugent, quoniam ipsi consolabuntur* (*Matth. v, 5*). Tempus quod nobis furiosus tabula ludus sollebat auferre (*b*), lectio divina incipiat occupare. Otiosis fabulis, et mordacibus jocis, et detractionibus venenatis colloquia de Scripturis sanctis succedant. Horarum spatiis, in quibus solebamus cum danno animam detineri, visitentur infirmi, requirantur in carcere constituti, peregrini suscipiantur, et discordes ad concordiam revocentur. Ille si facimus, fratres, inde nobis parare possumus medicamenta, unde nobis vulnera feceramus.

4. *Prandia pauperibus eroganda.* Cænæ cibi nec suaves nec nimii. Caro ut ancilla, anima ut domina tractetur. Ante omnia in diebus jejuniorum quod solebamus prandere, pauperibus erogemus; ne forte aliquis sibi sumptuosas cænas, et exquisitus saporiibus epulas studeat preparare, et corpori suo magis commutasce, quam subtraxisse ciborum abundantiam videatur. Nihil prodest tota die longum duxisse jejunium, si postea ciborum suavitatem vel nimiciata anima obrvatur. Illico mens repleta torpescit, et irrigata corporis nostri terra spinas libidinum germinabit. Sit ergo temperatus cibus, et nunquam nimirum venter expletus; et plus semper de cibo cordis quam de cibo corporis cogitemus: quia intus in bovinæ interiori facti sumus ad imaginem Dei; in carne autem de limo terre formati sumus. Et videte, fratres, si justum est ut caro nostra de terra facta interdum bis in die capiat cibum; et anima in qua

(*a*) sic ex MSS. restituimus vocem *canavam*, id est, celam peniarum vel viniarum, gallice *cassie*. Quia voce uitior idem ipse Cassarius in sermone qui inter Augustinianos alias fuit 61 de Tempore, nunc Appendix 273; itemque in sua ad Virgines regulæ capite 30 statuens, « Quæ cellario, si ve canava, sive vestibus præponuntur, » etc. Vide Regulam S. Aurelianii ad Monachos, cap. 21, et Isidorum in Gloss. Victor in lib 2 de Persecutione Vandatica eam usurpat pro ergastulo seu cavea.

(*b*) Exstat Elberitanii concilij can. 79, et Constantinop. 6 can. 50, de iis qui ales sive tabula ludunt. Fuit etiam atquando civilibus legibus vetitus tabula ludus, de quo Novell. Justin. 123, Julianus antecessor, Constit. 113, capp. 4, 9. Narrat tamen Gregorius Turonensis in Hist. lib. 10, n. 16, accusatum, que Riclavensi S. Crucis monasterio præter, abbatissam, quod ad tabulam lusisset, respondisse « Nec in regula per Scripturam prohiberi, nec in canonibus. » Ad tabulam ludentes rei rebunduntur rursum in ea in sermone 146, n. 4, et in Cassarii homilia ex editis a Baluzio tertia; sed in eo maxime tractato qui inter Cypriani opera vulgatus est de Aleacionibus.

imago Dei est, vix post plures dies accipiat Dei verbum: cum tamen expediat nobis ut amplius Dei imaginem in nobis, quam nostram carnem honorare debeamus. Qui enim de sola carne cogitant, bestias et pecoribus similes sunt: et qui ita agunt, jam in se Dei imaginem contriverunt. Caro ergo velut ancilla gubernetur; et anima tanquam domina legitima reficiatur. Nam et si aliter factum fuerit, si nos non agoscimus ad imaginem Dei factos, et plus de carne quam de anima cogitemus, timeo ne nos Spiritus sanctus per prophetam argnat, dicens: *Et homo cum in honore esset, non intellexit; comparatus est jumentis insipientibus, et similis factus est illis* (*Psal. xlviii, 13*).

5. *Lectiones divine in ecclesia, domi, et refectionis tempore.* Lectiones divinas et in ecclesia, sicut consuestis, libenter audite, et in dominibus vestris relegite. Si aliquis ita fuerit occupatus, ut ante refactionem, Scripturæ divine non possit insistere, non eum pigrat in convivio suo aliquid de divinis Scripturis relegere: ut quoniam caro pascitur cibo, sic anima reficiatur Dei verbo; et totus homo, id est, et exterior et interior, de sancto et salubri convivio satiatus exsurgat. Nam si sola caro reficitur, et anima Dei verbo non pascitur; ancilla satiatur, et domina fame torquebit: et hoc quam sit injustum, Sanctitas vestra non potest ignorare. Et ideo, sicut iam dixi, lectiones divinas illo desiderio et legere et audire debetis, ut de ipsis in dominibus vestris, et ubique fueritis, etiam loqui et alios docere possitis, et verbum Dei, velut mutua animalia, cogitatione as-idea ruminantes, uilem sucum, id est, spiritualem sensum, et vobis sumere, et aliis, Dco auxiliante, propinare possitis: ut in vobis impleteur illud quod scriptum est, *Et calix tuus in brianus quam præclarus est* (*Psal. xxii, 5*)! implentes illud quod beatus Apostolus hortatur et admonet, dicens, *Sive manducatis, sive bibitis, sive aliud quid facitis, omnia ad gloriam Dei facite* (*1 Cor. x, 31*). Si infirmitas non prohibet, quotidie jejunare, ad Vigilias alacri et serventi devotione consurgite, propter illud quod scriptum est, *De nocte vigilat spiritus meus ad te, Deus* (*Psal. lxii, 2*); et iterum, *Ad te orabo, Domine, nunc, et exaudiens vocem meam* (*Psal. v, 4*); et iterum, *Media nocte surgebam ad confidendum nomini tuo, Domine* (*Psal. cxviii, 62*). Ad quam rem etiam Dominus et Salvator noster in Evangelio hortatur et admonet, dicens: *Vigilate et orate, ne intratis in temptationem* (*Matth. xxvi, 41*): quod ipse præstare dignetur, cui est honor et imperium cum Patre et Spiritu sancto, etc.

SERMO CXLII (a).

In Quadragesima, iii (*b*).

1. *Jejunare non valens, largiores eleemosynas erget.* Rogo vos et admono, fratres charissimi, ut in isto legitimo ac sacratissimo Quadragesime tempore, exceptis dominicis diebus, nullus prandere presumat, nisi forte ille quem jejunare infirmitas non permittit: quia aliis diebus, jejunare, aut remedium, aut præmium est; in Quadragesima non jejunare peccatum est. Alio tempore qui jejunat, accipiet indulgentiam: in Quadragesima qui potest, et non jejunat, sentiet poenam. Et ipse tamen qui jejunare non prævalet, secretius sibi soli, aut si est alius infirmus, cum ipso sibi in domo sua præparet

(*a*) Alias, de Tempore 62.

(*b*) In Appendice nunc primum collocatur. Dubiis per Lovanienses, suppositis per Verlinum et Vindugum annumeratus fuit. Inter spurios Anibrosii quoque sermoues est vi gestimus sextus. Sed verius inter Cesarianos representatur in Bibliotheca Patrum et in Bibliotheca Liriensi, et certa Cassarium clamat singula fore verba, adeo ut minime videatur fidis habenda recentioribus aliquot manuscriptis q. ii Faustino adscribunt. De num. 3 vide Cassarii homil. 22, et serm. Appendix 78, n. 5; de num. 5, serm. Appendix 142; de num. 6, Cassarii homil. 24, et sermonem superiore, n. 4; de num. 7, Cassar. in fine homil. 33; de num. 8, cassar. homil. 1.

quod accipiat; et illos qui sani sunt, et jejunare prævalent, ad prandium non invitent: quia si hoc fecerit, non solum Deus, sed etiam homines intelligere possunt illum non pro infirmitate non posse, sed pro gula jejunare non velle. Sufficiat illi quod ipse jejunare non prævalet: et magis cum genitu et suspirio et animi dolore manducet, pro eo quod aliis jejunantibus, ille abstinere non potest. Quid opus est unicuique infirmo aliquem sanum rogare ad prandium, ut sibi etiam augeat de alterius gula peccatum? Pro eo tamen quod non potest jejunare, amplius debet erogare pauperibus: ut peccata quæ non potest jejunando curare, possit eleemosynas dando redimere.

2. Eleemosyna jejunio melior. Bonum est jejunare, fratres; sed melius est eleemosynam dare. Si aliquis utrumque potest, duo sunt bona: si vero non potest, melius est eleemosynam dare. Si possibilitas non fuerit jejunandi, eleemosyna sufficit sibi sine jejunio; jejunium sine eleemosyna omnino non sufficit. Ergo si aliquis jejunare non potest, eleemosyna sine jejunio bonum est: si vero prævalet, jejunium cum eleemosyna duplex bonum est. Jejunium vero sine eleemosyna, nullum bonum est: nisi forte ita sit aliquis pauper, ut non habeat omnino quod tribuat. Illi ergo qui non habuerit unde tribuat, sufficit voluntas bona, secundum illud quod scriptum est, *Gloria in excelsis Deo, et in terra pax hominibus bonæ voluntatis* (*Luc. ii, 14*).

3. Ab ea nemo facile excusat. Sed quis erit qui se possit excusare, cum etiam pro calice aquæ frigidæ mercedem se Dominus redditum esse promiserit (*Math. x, 42*)? Et quare frigidæ dixit? Ne forte se posset aliquis pauper de lignorum penuria excusare; aut dicere, se vasculum ubi aquam calefaceret, non habere¹. Denique et per beatum prophetam, fratres charissimi, Dominus ita hortatur et admonet eleemosynam fieri, ut prope nullus pauper sit qui se valeat excusare. Sic enim ait: *Hoc est jejunium quod elegi, dicit Dominus: Frange esurienti panem tuum.* Non dixit ut integrum daret; cum forte pauper ille alium non haberet: sed, *Frange*, inquit; hoc est dicere. Etiamsi tanta paupertas tibi est, ut non habeas nisi unum panem, ex ipso tamen frange, et pauperi tribue. *Ei egenum*, inquit, *ac sine tecto induc in domum tuam* (*Ist. lviii, 6, 7*). Si aliquis ita pauper est, ut non habeat unde tribuat pauperi cibum, vel in uno angulo domus suæ peregrino præparet lectulum. Quid nos ad hæc dicturi sumus, fratres, vel quam excusationem habere poterimus, qui amplias et spatiosas domos habentes, vix aliquando dignamur excipere peregrinum; ignorantes, imo non credentes, quod in omnibus peregrinis Christus excipitur, sicut ipse dicit, *Hospes fui, et suscepistis me; et, Quamdiu uni ex minimis istis fecisti, mihi fecisti* (*Math. xxv, 35, 40*).

4. Christus in pauperibus recipiendus, ut nos ipse in patriam recipiat. Laboriosum et fastidiosum nobis est, in pauperibus recipere Christum in patria nostra: timeo ne nos ille iterum contemnatur in cœlo, et non nos recipiat in beatitudinem suam. Contemnimus illum in mundo: timeo ne nos ille iterum contemnatur in cœlo, secundum illud quod ipse dixit, *Esurivi, et non dedistis mihi manducare*; et, *Hospes fui, et non suscepistis me*; et, *Quamdiu non fecisti uni ex minimis istis, nec mihi fecisti*. Et quid post hæc sequitur, fratres? Avertat hoc Deus a nobis. Hoc enim postea addidit, dicens: *Discedite a me, maledicti, in ignem eternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus* (*Ibid. 42-46*). Hæc ergo, fratres charissimi, non transitorie, nec solis corporis auribus audiamus; sed fideliter audientes, etiam ut alii teneant et implent, verbo pariter et exemplo doceamus².

¹ Hic MSS. quo, omissis intermediis, subjungunt: *Omnia enim complevit, qui quod potuit feci, etc., quæ habentur versus finem Sermonis.*

² Hic sermo in editis terminabatur clausula, praestante

5. Objurgantur qui divitias coacerant. Quid ergo post hæc dixit Dominus per Prophetam? Si videris, inquit, nudum, operi cuni. Ego in hac sententia neminem judico; unusquisque attendat conscientiam suam. Me tamen arguo et reprehendo, quod forte aliquoties evenit ut per negligentiam vestimenticula mea, quæ debuerunt accipere pauperes, devorarentur a tineis: et timeo ne mihi ipsi panni in testimonium proferantur in die iudicij; secundum illud quod Jacobus apostolus terribiliter increpat dicens, *Agite nunc*, inquit, *divites, plorate ululanties in miseriis quæ advenient vobis. Divitiae vestrae putrefactæ sunt, et vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum æruginavit, et ærugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis. Thesaurizatis super terram, et in delictis enutritis corda vestra in die occisionis* (*Jacobi v, 1-5*). Hæc omnia, sicut dixi, fratres charissimi, quæ per Apostolum comminatus est Christus, licet nos nimium terrent; non tamen de Dei misericordia desperandum est. Adhuc ego et mei similes negligentes cum Dei adjutorio possumus nos emendare, si volumus, si et eleemosynas, quas hic usque parcus fecimus, largius erogemus, et pro peccatis præteritis cum dolore et gemitu, cum spe reparacionis, Dei misericordiam deprecemur.

6. Jejunium non sit sine eleemosyna. *Prandia pauperibus erogentur.* Ergo, sicut supra suggesti, fratres charissimi, jejunia nostra eleemosynarum pinguedem commendet; quia tale est jejunium sine eleemosyna, qualis sine oleo lucerna. Nam sicut lucerna, quæ sine oleo accenditur, fumigare potest, lucem habere non potest: ita jejunium sine eleemosyna carnem quidem cruciat, sed charitatis lumine animam non illustrat. Interim vel quod ad præsens agitur, fratres, sic jejunemus, ut prandia nostra pauperibus erogentur; ut quod pransuri cramus, non in nostris sacculis, sed in visceribus pauperum reponamus: quia manus pauperis gazophylacium est Christi, qui quod accipit, ne in terra pereat, in cœlo reponit; quia quamvis cibus quem pauper accipit, consumatur, merces tamen boni operis in cœlo reconditur. Nam si prandia nostra exquisitis saporibus, et multiplicatis ferculis expendere studeamus ad cœnam; si corpori nostro deliciae non subtrahuntur, sed etiam duplicantur: sicut modo corpori nihil minuitur, sic animæ nihil augetur.

7. Castitas per totam Quadragesimam servanda. Hæc, fratres, timens magis quam de vobis aliquid sinistrum credens, admoneo. Scio enim plures ex vobis, Deo propitio, et peregrinos assidue excipere, et pauperibus frequenter eleemosynam dare. Et ideo quod suggero, ad hoc proficiat, ut qui faciebat, amplus faciat; qui vero non faciebat, aut forte tardius faciebat, tam sanctam sibi et Deo placitam operationem in consuetudinem mittat. Et licet credam, quod, Deo inspirante, semper supervenientibus festivitatibus, castitatem ante plures dies, etiam cum propriis uxoribus custodiat Charitas vestra: tamen, licet ex superfluo, etiam quod vos facere credo, charitatis contemplatione commoneo, ut per totam Quadragesimam et usque ad finem Paschæ castitatem, Deo auxiliante, servantes, in illa sacrosancta solemnitate Paschali, charitatis luce vestiti, eleemosynis splendidi, orationibus, vigiliis et jejunis, velut quibusdam cœlestibus et spiritualibus margaritis ornati, non solum cum amicis, sed etiam cum inimicis pacifici, libera et secura conscientia, ad altare Domini accedentes, corpus et sanguinem ejus non ad judicium, sed ad remedium possitis accipere.

8. Bona voluntate implent pauperes præceptum ele-

Domino nostro, etc. Alteram sermonis partem, quam exhibent MSS. plures jam seorsum dederat post Marum Vigenarius in Supplemento.

¹ Ita MSS. At apud Cæsarium et Ambrosium, claritatis.

mouyse. Sed cum de eleemosynis loquimur, non conturbetur angusta paupertas. Omnia enim complevit, qui quod potuit fecit: quia voluntas perfecta faciendi reputabatur pro opere facti. Sed hoc ille impiere poterit, qui omnem pauperem, quasi se ipsum considerare voluerit; ut sic pauperi tribuat, quomodo si iuse in tali necessitate esset, sibi fieri cuperet. Haec qui fecerit, et Novi et Veteris Testamenti precepta complebit, implens illud evangelicum: *Omnia quocumque vallis ut facient vobis homines, et vos facite illis similiter; haec est enim Lex et Prophetæ (Matth. vii, 12).* Ad quam verè et perfecte charitatis legem plus vos Dominus sub sua protectione perducat; qui cum Patre et Spiritu sancto vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CXLIII (a).

In Quadragesima, iv (b).

1. Quadragesima sanctorum exemplis celebrata. Moysi, Eliae, et ipsius Christi. Omne vite nostra tempus, statuum quoddam debemus putare virtutum, et ad celeste bravium tota virtute contendere. Sed hoc præcipue in Quadragesimæ diebus implendum est, qui abstinentiam ac jejunium dedicati, tantum nobis ad virtutem adimunt conferunt, quantum et de corpore voluptatem decerpunt. Est autem legitimus numerus iste jejunii, et qui his sanctis celebratur exemplis. Moyses Legem accepturus a Deo, quadraginta dies ac noctes absque cibo potuque transegit, et ad suscipiendam Domini voluntatem jejunus præparatus est (*Exod. xxxiv, 28*). Elias post quadraginta dierum jejunia curru igneo de hoc mundo ad superna celorum translatus est (*III Reg. xix, 8*). Ipse quoque Dominus ac Salvator noster quadraginta diebus jejunans de diaboli tentationibus triunphavit, ut ad prædicationem Evangelii jam victor accederet (*Matth. iv, 2*). Merito ergo etiam nos hunc dierum numerum custodiæ debemus jejunis, quem per talia exempla legitimus consecratum.

2. Tunc virtus facilior. Celebremus ergo hos dies cum omni alacritate mentis et gaudio, et eos omnibus epulis, omnibus corporalibus deliciis præferamus. In his enim præcipue diebus ad implendum Domini voluntatem animus accreditur, quando maxime per abstinentiam voluptas carnis extinguitur. Tunc enim ad Dominum et ejus futura promissa tota mens purior facia festinat, cum nulla crapula, nulla cibi ac potus satietae crassatur. Unde et Salvator in Evangelio dicit: *Attende itaque vobis, ne graventur corda vestra in crapula et in ebrietate et in cogitationibus secularibus; et superveniat in vos dies illa tanquam repentina: tanquam laqueus enim superveniet universo mundo, et nemo effugiet (Luc. xxi, 34 et 35).* Sed et illa est in Quadragesimæ diebus grandis utilitas, quod dum eliam a licitis abstinemus, magis ac magis admonemur illicita vitare. Qui enim abstinemus nos a carnibus, quibus aliis diebus uti licet; qui ergo ista vitamus, quæ aliquando licent; imprimis peccata fugiamus, quæ omnino nunquam licent.

3. Jejunium præcipuum, a vitiis. Itaque si volumus bene jejunare a cibis, ante omnia jejunemus et a vitiis. Quid enim prodest vacuare corpus ab escis, et animalia replere peccatis? Quid enim prodest pallidum esse jejunio, si odio et invidia livescas? Quid cuin prodest vinum non bibere, et iracundia veneno inebriari? Quid prodest abstine a carnibus ad edendum creatis, et malignis obtrectionibus fratribus membra lacerare? Quid prodest si abstineamus ab his quæ aliquando licent, et faciamus illa quæ nunquam licent? Deus enim illos honorat et diligit, qui misericordia fugiunt. Sic ergo, ut dixi, jejunemus a cibis, ut multo magis jejunemus et a vitiis, ut sanctorum operum libertatem saturemur; ut et in futuro merramur

(a) *Alias, de Tempore 64.*

(b) In Appendix nunc primum collocatur. De hoc dubitate permittunt Lovanienses, sed ipsum repudiari non iuria volunt Verlianus et Vindicus.

PATROL. XXXIX.

ipsorum operum retributione satiarí, sicut in Evangelio legimus, *Beati qui esurunt et sitiunt iustitiam, quoniam ipsi saturabuntur (Matth. v, 6).*

4. De parcimonia pauperes reficiantur. Illam enim compensationem magis eligere debemus, ut a cibis quibus nos abstinemus, eos pauperibus ac debilitibus largiamur; secundum illud quod scriptum est, *Beati qui contenti sunt esurire, ut alii reficiantur.* Satis Deo acceptum est munus, quando indigens saturatur, quando nudus vestitur, quando ira non perficitur, et iracundia tempus non reservatur, quando malum pro malo non redditur. Tunc grata sunt Deo nostra jejunia, si illi qui necessitate jejunant, reficiantur a nobis. Tunc illam Domini sententiam audire merebinur, *Amen dico vobis, quandiu fecisti uni ex minimis istis, mihi fecisti (Id. xxv, 40).* O benignissimum Dominum ad edificantem hominum avaritiam, qui sibi dari dicit, quod vel minimo pauperi donatum fuerit! Vobis autem, fratres, præstet Domini misericordia, ut ei jejunii et eleemosynis in bonis operibus servatis, ut ad æternam et veram vitam vos perducat ipse, qui vivit et regnat in secula seculorum. Amen.

SERMO CXLIV (a).

In Quadragesima, v (a).

1. Jejunii utilitas ostenditur exemplis Moysi et Adam. Adest nobis venerabile et medicinale Quadragesimæ tempus, charissimi, per quod jejunantes peccatorum nostrorum vulnera curare debemus. Quantum sit ergo bonum jejunii, quantumque homini gratia conferat, brevi sermone exemplis additis disseramus. Moyses primus quadraginta diebus ac noctibus cum jejunasset, Legem Domini accipere meruit, per quam populis imperaret. Impetraverunt unius hominis jejunia, quod totius populi saturitas desperaverat. Advenit nam ergo quanta sit inter jejunium et saturitatem distantia, inter ventrem vacuum et pulmones epulis astuentes. Moyses ergo quia jejunavit, Dominum vidit (*Exod. xxiv, 18*): *populus, quia manducavit et bibit, idola fabricatus est.* Sed quid de Moyse et Israelita multitudine loquar? Princeps ille humani generis Adam, quamdiu jejunavit servans mandatum, in paradiso fuit: ubi vero comedit, ejectus est de paradyso (*Gen. iii*). Et qui in paradyso Dei virgo fuerat, ejectus de paradyso cognovit uxorem. Semper enim juncta est saturati lascivia. Vicina sibi sunt venter et genitalia, et pro membrorum ordine ordo vitiiorum. Ejecit ergo nos de paradyso cibis; reducat esaries, reducat jejunium. Diximus ergo quid sanctus Moyses meruit jejunando: deinde et cunctos videamus.

2. Item Eliae. Sancto Eliae jejunanti etiam eleminta familiata sunt. Hic denique tribus annis et sex mensibus coelum clausit (*III Reg. xvii, 1; Jacobi v, 17*): ad cuius vocem etiam supernum descendit incendium (*IV Reg. 1, 10*). Et cum eum Jezabel regina vellet occidere, et fessus sub arbore frondosa jaceret in solitudine, angelus ad eum militit, et dicit ei: *Sume paululum panis et aquæ (III Reg. xix, 5).* Videte quanta sit Dei clementia erga jejunantes, charissimi. Non sufficiebat, quia angelum ad jejunantem Dominus miserat, qui eum, ut cibum sumeret, admononeret: sed etiam precipit ut longius fugiat persequente. Ait ergo, *Sume paululum panis et aquæ.* Quadraginta enim dierum jejunio perrecturus erat per desertum usque ad montem Sina. Numquid ei Dominus qui coelum et terram fecerat, cuius omissus est creature, non potuit

(a) *Alias, de Tempore 64.*

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Dubium relinquent Lovanienses, suppositum asservant Verlianus et Vindicus. Hieronymo in Remigiano codice, in aliis fere manuscriptis Augustino tribuitur: sed falsa, ut stiles evincit, inscriptione. Manuscripti plerique sermonem ordinunt ab his verbis, «*Moyses quadraginta diebus ac noctibus,*» etc. De cetero noemihil passim variant, presertim in fine, ubi haec omittunt, «*Sed jejunia nostra ut plena sint,*» etc., sermonemque ita concludunt: «*Saltem paucis diebus dominio vivere debeamus.*» Porro quod hic num. I de Adam legitur, iisdem fere verbis dicitur infra in serm. 147, n. 2.

(Soixante-quatre.)

Digitized by

Google

in eremo per angelum prandium mittere, sicut Danieli in lacum Iconum per Habacuc misit (*Dan. xiv. 33*)? Sed sciebat Deus prophetam suum tentantem diabolum aliter superare non posse, nisi jejuniis eruditus insidiantis inimici tentamenta repelleret.

3. *Item Danielis, Joannis Baptiste, et ex ipso Evangelio. Distincta inter jejunum et saturum.* Daniel quoque ille saturorum guarus, et adventus Domini consulus, et eversionis Jerusalem manifestissimus praedicator, ideo *Vir desideriorum* appellatus est, quia panem desiderii non comedit, et potum concupiscentiae non bibit, quia magis Christum quam epulas desiderabat. Joannes quoque precursor Domini locutus in eremo et agresti melle nutritur, non animalium carnibus, non volucrum suavitatisibus. Poterat utique juxta Jordancum positus piscium sibi exhibere delicias: sed poenitentiam praedicaturus, doctrinam rigoris et jejunii exemplo suo magis debuit docere quam voce. In Evangelio quoque cum quidam demone plenus Domino fuisse oblatus, quem Apostoli curare nequivabant; interrogantes audiunt a Domino, istius modi genus non posse ejici nisi orationibus et jejuniis (*Math. xvii. 20*). Videte ergo, charissimi, quanta sit jejuniorum virtus, ut id facere jejunia valeant, quod Apostoli nequivabant. Omito cetera: sed unusquisque consideret quanta sit inter jejunium et saturitatem distinctia, inter ventrem vacuum et refertum, inter ruborem faciem et ora pallentia, inter os jejunum et labia crapula dissoluta, inter oppressum epulis sensum, et inedia tenuitatem vigilantem.

4. *A quibus abstinendum et quare. Jejunia non sint sola.* Non dico hebdomadas, non duplicita, non multiplicata jejunia; sed vel singulos dies absque ciborum luxuria transigamus. Cessent lavaca, vino vel carnes: non quod creaturam Dei judicemus esse damnandam; sed qui toto anno nobis vivimus, saltem vel paucos dies vivamus et Domino. Sed jejunia nostra ut plena sint et suffera, misericordiae pinguedine saginentur; demus esurientibus prandium nostrum. Nec putes, jejunia sola sufficere ad sananda vulnera peccatorum, nisi medicamente eleemosynae recreentur. Jejunium ergo tuum te castiget, sed letificet alterum: et ita fructuosa erunt angustiae tuæ, si alteri latitudinem præstent. Sic jejuna, ut in alio manducante prandisse te gaudeas. *Hilarem enim datorem diligit Deus* (*Il Cor. ix. 7*). Nam manducante paupere de bonis tuis, prandet Christus qui se in paupere esurire testatur.

SERMO CXLV (a).

In Quadragesima, vi (b).

1. *Quadragesimæ diuina fastidiæ non fastidienda.* Hos sanctæ Quadragesimas dies, fratres charissimi, debeamus omni veneratione suscipere, nec longiorem numerum hujus temporis fastidire: quia quanto plures dies sunt jejuniæ, tanto major est causa remedii; quanto prolixior abstinentia cursus, tanto redemptio copiosior est salutis; quanto austerior cura vulnerum, tanto medicina est salubrior peccatorum. Deus enim qui est nostrarum medicus animarum, congruum tempus instituit, quod et justis satis sit ad orandum, et peccatoribus sufficiat ad rogandum; illis requiem postulantibus, his veniam deprecantibus. Congruum enim tempus est Quadragesimæ, nec breve est ad exorandum, nec longum est ad promerendum. Quadragesimæ enim dierum jejuniæ quævis iniquitas peccatoris exorari potest, et quantavis severitas judicis mitigari. Illi longum et fastidiosum forte sit tempus, qui nec orat de culpa, nec sperat de venia. Desperatio enim nec confiteri de scelere, nec indulgentiam novit sperare de judice. Sanctus igitur et salutaris Quadra-

(a) *Atlas, de Tempore 69.*

(b) In Appendix nunc primum collocatur. Lovaniensibus erat dubius, falsus Verlino et Vindingo. Maximi nomen præfert in Remigiano codice. Continet nonnullas sententias sermonis inter Ambrosianos trigesimi primi: de quo Ambrosiano sermoni dicendum rursus infra ad sermonem 147.

gesimæ cursus est, quo iudex adducitur ad misericordiam, peccator ad poenitentiam, justus ad requiem. His enim diebus solito amplius et divinitas miseretur, et delinquentia deprecatur¹, et justitia promeretur. Patent enim omnia, et caeli ad indulgendum, et peccator ad consitudendum, et lingua ad postulandum.

2. *Quadragesimus numerus mysticus. Diluvium effectus misericordie.* Salutaris, inquam, et mysticus est quadragesimus numerus. Nam primum cum mundi faciem iniquitas hominum possideret, totum dierum circuitu Deus effusus de caelo imbribus universam terram diluvio superfudit (*Gen. vii. 4*). Vides ergo jam illo tempore mysterium in figura dispositum. Nam sicut tunc quadraginta diebus pluit ad purgandum mundum; ita et nunc quadraginta diebus miseretur ad hominem purificandum. Quanquam et illius temporis diluvium misericordia dicenda est, quo iniquitas oppressa est, et justitia conservata. Pro misericordia enim factum est, ut et justi evaderent, et iniqui amplius non peccarent. Pro misericordia plane videmus illud fuisse diluvium, quo, veluti baptismo quadam, totius mundi facies est innovata: scilicet ut qui perditorum hominum scelere sordebat ad crimina, beati Noe habitatione florere ad gratiam; et qui iniquitas erat prostibulum² tunc, modo fieret domicilium sanctitatis.

3. *Diluvium nostri similitudo Baptismi, necnon Quadragesimalis jejunii.* Diluvium, inquam, illud hujus nostri fuit similitudo Baptismatis. Hoc enim tunc gestum est, quod nunc agitur: hoc est, ut exuberantibus aquarum fontibus pericitarentur vitia, justitia sola regnaret, mergerentur in profundum peccata, sanctitas vicina caelo portaretur. Tunc enim, sicut dixi, hoc agebatur, quod nunc agitur in Ecclesia Christi. Nam sicut Noe arca submersis omnibus vitiis peccatorum adulta ferebatur (*a*); ita Baptismatis fonte caelo vicina portatur Ecclesia, et deletis omnium superstitionibus idolorum, fides regnat in terris, quæ de Salvatoris arca procedit. Sanctum ergo et sacramentum Quadragesimæ tempus est, quod statim ab initio cepit inter justos injustosque discernere, bonos a malis quadam judicio separare. Quod quidem similiter fieri etiam in hac nostra Quadragesimæ observatione perspicimus. Nam per hos quadraginta dies separantur mali a bonis; hoc est, luxuriosus a casto, a jejunio intemperans³, a christiano gentilis: separatur, inquam, malus a bono; hoc est, peccator a justo, dia-bolus a sancto, hereticus a fidei. Relictis enim his omnibus ad similitudinem diluvii tanquam in naufragio seculi, sola ad instar aræ illius in altum com-suis virtutibus elevatur Ecclesia.

4. *Ecclesia, arca tricamerata. Vox Noe praedicantis excidium mundi.* Nam et nos, etsi peccatores, ad imitationem sancti Noe annuntiamus vobis mundi futurum esse excidium; et illos tantummodo dicimus periculum evasuros, quos triplex arca intra se gremio religionis incluserit. Triplex enim arca est Ecclesia; quia Trinitatis continet sacramentum. Nam cum dicit Scriptura bicameratam et tricameratam eam fuisse, utique demonstrat tripli divinitatis illam gratia esse distinctam (*Id. vi. 16, sec. LX.*). Annuntiamus igitur sicut Noe, mundi futurum esse naufragium, et ad hanc domum confugere omnes homines admoneamus. Et sicut Noe filios suos in arca recepit; ita et nos filios nostros optamus in ista arca suscipere. Quisquis enim in hac domo vult habitare nobiscum, noster est filius. Sed dicit aliquis, sancti Noe prædicationis vocem in Scripturis minime esse descriptam.

¹ Ms. n., et diligenter deprecatur. Ms. vero rm., et deprecatio justi requiem promeretur.

² Ita duo MSS. At editi, purgatorium. Ms. autem rm., pyramidem.

³ In Ms. rm., prandens.

(a) Morel, Elem. Crit., p. 82, censet legendum, ad alta ferebatur. Hinc lectio eo magis est probanda, quod statim Ecclesia tanquam caelo vicina representatur. M.

Audi igitur. Noe eti⁹ lacebat vōcē, opere loquebatur; silebat lingua, fabricatione claimabat. Nam utique cum operaretur opus novum, et nulli aliquando compertum, admonebat cunctos, novis periculis nova tabernacula preparari. Loquebatur ergo opere, et dicebat illud evangelicum Domini dictum, *Si mihi non creditis, operibus credite (Joen. x, 38)*; et credendo, periculum evadere poteritis: præstante Domino nostro Iesu Christo, qui vivit et regnat cum Patre et Spiritu sancto in secula seculorum. Amen.

SERMO CXLVI (a).

in quadragesima, vi (b).

1. Jejnum inutile ab iniuitate non recedentibus. Superiore dominica diximus, hoc esse fideli nostræ opus primum, ut horum quadraginta diebus curiculo devotissime jejunemus, et istam esse causam salutis nostra, si hoc tempore abstinentia opera in commodeamus. Atque ideo, fratres dilectissimi, inspicere debemus quæ sic hujus forma jejunii; ut respiciamus quanta sit ejus utilitas. Est enim interdum inutile et inane jejunium, quod licet ventrem et omnia viscera succo saturatis exhaustat, non tamen acceptum est Deo; quia mente et intimos sensus minime a vinculo iniuitatis evacuat. Quid enim prodest jejunare visceribus, et luxuriare venatiis; abstinerre a cibis, et errare peccatis; castigare corpus inedia, mentem exercere nequitia; vinum forte non bibere, et ebrium cogitatione malignitatis incedere? Nisi quod facilius est causa satiri sive temulentii, quam iniqui pariter et jejunii. Ille enim peccare aliquando desinit, qui ebrios aliquando obdormit: hic autem errare non cessat, qui exercitus malo, et jejunii semper invigilat. Inutile et inane est tale jejunium, quod inedia membra debilitat, et animam a perditione non liberat. De quo jejunio dicit sanctus propheta ex persona Domini: *Utquid mihi jejunatis? Non tale jejunium elegi, dicit Dominus (Izai. lvi, 5).*

2. Pius etiam exercitus non vacantibus, sed venationi. An putatis illum jejunare, fratres, qui primo diluculo ad ecclesias non vigilat, non beatorum martyrum loca sancta perquirit; sed surgens congregat servulos, disponit retia, canes producit, saltus silvasque perlustrat: servulos, inquam, secum pertrahit, fortasse magis ad ecclesiam venire cupientes; et voluptatibus suis peccata accumulat aliena, nesciens reum se futurum tam de suo delicto, quam de perditione servorum? Tota igitur die venatibus immoratur, nunc clamorem immoderatè effens, nunc silentium latenter indicens; iactus si aliquid repererit, iratus si id quod non habebat, amiserit: et tanto studio gerit, quasi ideo indictum jejunium fuerit, ut venetur. In his ergo luxuriis, fratres, dicit quis cultus sit Dei, quæ mentis possit esse devotione: qui propterea jejunat, non ut Deo aut orationibus vacet, sed ut tota die otiosus et liber proprias exerceat voluptates? Quamvis igitur qui hujusmodi es, frater, vespere ad domum redeas, quamvis declinante jam sole manduces; potes videri tardius recessisse, non tamen Domino jejunasse. Nec enim potes videri voluntatem tuam exercens, fecisse Domini voluntatem. Hæc enim voluntas est Domini, ut jejunemus a cibis pariter et peccatis. Abstinentiam indicamus corpori, ut a vitiis ma-

(b) Alias, ex vignardis 13.

(b) In Appendice nunc primam collocatur. Ambrosio additur in veteri codice Remigiano, estque inter Ambrosianos in posterioribus excisis ordine 41, incipiens, «Diximus superiore dominica.» Quo exordio designatur forte sermo apud Ambrosium 29, qui incipit, «Testimonium pertinet.» Hæc enim ibi leguntur: «Istud autem præceptum eius est primum, ut his quadraginta diebus, jejunis, orationibus, vigiliis operam commodemus.» Videtur sapere Casarium, qui id in fine homiliae ex editis a Baluzio tertiaz delibavit quod hic in venatores latius dicitur ac vehementius. De num. 4 vide supra serm. Appendixis 141, n. 3, et homil. 3 ex editis a Baluzio; de num. 5, supra serm. 141, n. 4, et 142, n. 5.

gis animam abstinere possimus. Frenum enim quodam est luxuriantis animæ corporis exhaustum. Quisquis enim jejunat et peccat, lucrum escarum fecisse videtur, non salutis: et parendo copiis replesse celarium, non mente in saginasse virtutibus.

3. Doninorum in servos nequitia. Servus heri frater, canibus tamen posthabitus. Nonnulli autem divinorū immemores preceptorū, ita circa servos suos et subditos sibi potestatem dominationis exercent, ut in his diebus non dubitemus flagris eos credere, posse afflere, conpedibus præpedire; et si forte cum ad beneficiandum venitur, tardius minister adfuerit, statim eum verberibus laniare, et prius se satiare servuli sanguine, quam convivii voluptate. Horum tale jejunium est, quasi ideo jejunatum est, non ut divinitatis misericordiam provocaret, sed ut clamorem familie ingemiscantis effundere. Quisquis autem Dei misericordiam promererit, ipse debet prior esse misericors. Scriptum est enim, *Qua mensura mens fœritis, eadem mensura remetietur vobis (Luc. vi, 38).* Et quod magis dolendum est, christianus dominus christiano in his diebus servo non parcit, minime respiciens quod etsi servus est conditione, gratia tamen frater est. Etenim similiter Christum induit, iisdem participat sacramentis, eodem quo et tu, utitur Deo Patre; cur te nou utatur ut fratre? Sunt enim plerique, qui de venationibus redentes, magis canum quam servorum gerunt curam, qui faciunt eos juxta se vel accumbere vel dormire, quotidianum illis cibum sua præsentia ministrantes, qui utrum servi eorum fame moriantur, ignorant: et, quod est gravius, si diligenter his præparatum non fuerit, pro cane servus afflicitur. Vides etiam in nonnullorum dominibus nitidos et crassos canes discurrere; homines autem titubantes et pallentes incedere. Isti ergo miserebuntur pauperibus aliquando, qui minime servis suis miserentur?

4. Jejunium Deo acceptum. Scire igitur debemus, fratres, acceptum esse Deo jejunium, non solum ut abstinentia corpora castigemus, sed etiam humilitate animas induamus. Simus ad servulos miles, blandi ad extraneos, ad egenos misericordes, pacifici ad omnes. Surgentes primo diluculo ad ecclesiam festinemus, refreramus Deo gratias, peccatis veniam postulemus, rogantes præteritis delictis indulgentiam, futuris cautelam. Tota die sit nobis assidua vel oratio, vel lectio. Qui litteras nescit, sanctum magistrum perquiriens, ejus confabulatione pascatur. Nulli actus sacruli, actus divinitatis impediunt: non ludus tabulariamentem avocet, non voluptas canum sensus abducat, non negotii corpendium animum aviditatem pervertat. Quidquid enim aliud præter mandatum Dei feceris, quamvis abstineas, non jejunas. Hoc est enim jejunia salutare, ut sicut abstinetur corpus ab epulis, ita et anima refrenetur a vitiis.

5. Prandia pauperibus eroganda. Jejunium sine eleemosyna, negotiationis genus. Illud etiam, fratres, ad perfectionem jejunii tacendum non est, ut qui abstinenus, et minime prandemus, hoc tempore prandia nostra panperibus erogenus. Hæc enim est vera justitia, si te esuriente, de tuo cibo alius saturetur: et tu pro delictis tuis Dominum roges, et ille pro te satiates exoret. Utrumque tibi proficiet, et tua fames, et saturitas mendicorum. Ceterum qui sic abstinet, ut nihil pauperibus de suis epulis largiat, videtur quæsumus sibi fecisse suum jejunium, et negotiationem exercuisse parcendo. Ad hoc enim abstinuit, non ut placet Deo, sed ne amplius erogaret; et ideo bona est eleemosyna cum jejunio. Quasi enim quoddam negotiationis genus est, ut tam parce vivat, ut abstinentia sua monachos clericosque præcedat. Nisi hoc interest, quod illi hoc quæstus causa faciunt, nos salutis: illi pecunias compendio animas suas macerant; nos propter animarum lucrum nostra corpora castigamus.

SERMO CXLVII (a).

In Quadragesima, viii (b).

1. Quadragesima a Christo consecrata, de necessitate servanda. Si bene retinet, fratres, vestra Dilectio, hoc superiore Dominica predicavimus, quod sanctam Quadragesimam abstinendo ipse Dominus consecraverit, et tali dierum noctiumque curriculo cibum omnino non capiens, unum ac solidum jejunii corpus efficerit: quod in totum non observare, sacrilegium est; ex parte autem violare, peccatum est. Hoc enim fecit causa salutis nostrae, ut rem utili non solum doceret verbis, sed etiam exemplis instrueret: ut iisdem vestigiis quibus ad fidem crucinatus, ad abstinentiam graderemur. Sed videamus quae causa extiterit, ut jejunia sibi Salvator indicaret, et ipse primus bonus humani generis medicus jejunaret. Bonus enim medicus poculum quod agro daturus est, ipse prius gustat, ut peritiam artis suae ante in se ipse demonstret: ut experimentum eger accipiens, securus sit de poculo, securior de salute. Deinde quo loco hoc ipsum tempus jejunii procurari. Dicit enim evangelista abstinuisse Dominum quadraginta diebus et noctibus in deserto (*Math. iv. 2*).